
W szelkie rek lam ac je  dotyczące do starczan ia  
„Przeglądu Graficznego i Papierniczego"

należy k ierow ać w p ierw szym  rzędzie do m iejscow e
go u rzędu  poczty, n a  oo w szystk im  abonentom  i czy
teln ikom  zw racam y uw agę. P o trzebną  ilość egzem 
p larzy  celem rozdzielen ia  pom iędzy abonentów  pocz
ta odbiera re g u la rn ie  przez nasze w ydaw nictw o; p re 
tensje, w ynikłe z pow odu n ied o starczen ia  poszczegól
nych egzem plarzy należy, jak  zaznaczyliśm y, k ie ro 
wać do u rzęd u  poczty m iejscow ej.

Komunikaty
Z w iązku Z a k ła d ó w  Graficznych i W ydaw niczych  
na P o ls k ą  Z a ch o d n ią  z  s i e d z ib ą  w  P o z n a n iu .

Posiedzenia Zarządu Głównego
odbyw ać się od tąd  będą stale co w torek  po- 15-tym 
każdego m iesiąca  po po łudn iu  -o godz. 4 w  lokalu  
zw iązkow ym  przy S tarym  R ynku 4. O 'ile 15-ty p rzy
padnie n a  w to rek  lub św ięto, posiedzenie odbyw a się 
n aza ju trz . Sekr. gen.: Kryg.

Płacenie składek.
III. W alny  Z jazd  uchw alił, że sk ład k a  zw iązko

w a -winna być zapłacona najpóźn ie j do- -dnia 1 lip- 
©a r. b.

Poniew aż jeszcze dużo zak ładów  zalega z obo
w iązkiem  tym , p rosim y n in ie jszem  o- jaknajszybsze 
uregul-owa-nie zaległości.

S kładkę należy  z-apła-cić albo w  B iurze zw iązko- 
wern w Po-znaniu, albo ją też przekaz-ać n-a nasze 
konto  przy P. K. O. Nr. 202 868. Sekr. gen:: K r y g .

Zwyżka płac.
N adzw yczajne W alne Zebranie Z w iązku Z. Gr. i 

W. n a  P. Z., zapow iedziane w  num erze 27 „P rzeglądu" 
i odbyte dniu 10 lipca  przy  licznym  udziale  członków, 
uchw aliło  na  staw k i czerwcowe oprócz s ta ty sty cz
nych  32% w yjątkow o dalsze 18%.

O statn ie p ła tne  -są -od tego d n ia  począwszy, w  k tó 
rym  Bydgoszcz podejm ie pracę. W razie  gdyby gdzie- 
bądź w Polsce Zachodniej n as tąp ił s tra jk , u p a d a ją  z 
dn iem  tym  powyższe 18% w całej Polsce Zachodniej.

Sekr. gen.: Kryg.

W ykluczone zostały
ze Z w iązku Z ak łady  G raficzne In sty tu tu  W y d aw n i
czego „B ib ljo teka P o lsk a"  w Bydgoszczy m ocą 
uchw ały  Z arządu  głównego z dn ia  5 bm., o czem sto
sownie do § 12 u s taw  -niniejszem kom uniku jem y .

Sekr. gen .: Kryg.

Strajk drukarski w Bydgoszczy.
„D ziennik B ydgoski" z niedzieli, dn ia  8 lipca 

pisze:
„W czoraj (w sobotę) o godz. 4 popoł. w ybuchnął 

już od k ilk u  dn i p rzew idyw any  s tra jk  w  przem yśle 
d ru k a rsk im , powodem  którego jes t p rzyznan ie p ra 
cow nikom  d ru k a rsk im  32 procent podw yżki za m ie
siąc lipiec n ie zaś 60 procent, k tó rych  to pp. d ru k a rze  
żądali i żądają .

S tra jk  objął w szystk ie p rzedsięb io rstw a d ru k a r
skie prócz Z akładów  G raficznych „B ib ljo teka P o lska" 
w k tó rych  żąd an ia  p racow ników  zostały uw zględnio
ne, poniew aż „Z akłady" są pon iekąd  in s ty tu c ją  rz ą 
dową (d ruku je  się tam  w szystko dla rząd u  i rząd  
pracow ników  w ypłaca), k tó ra  jako  ta k a  dzia ła  sam o
dzielnie. W szystkie zaś inne p rzedsięb io rstw a należą  
do „Zw iązku" i do uchw ał tegoż m uszą się stosować.

W czoraj po w ypłacen iu  pracow nikom  należytości 
za tydzień ubiegły, do k tórej w liczono 32 procent n a d 
wyżki, pp. d ru k a rze  p racę  porzucili i s tra jk  się roz
począł. Czas jego trw a n ia  nie je s t n arazie  przew i
dziany, a  zlikw idow anie zależy od „Z w iązku P raco 
daw ców", k tórego  siedziba je s t Poznań.

D zienniki więc podczas s tra jk u  w n iek tó rych  
dniach  nie -wyjdą wcale, w n iek tó rych  -zaś w y jd ą  w 
bardzo m ałym  rozm iarze.

Jak  się w osta tn ie j chw ili dow iadu jem y s tra jk  
został rozpoczęty m im o n a leg ań  p. prezesa „Z w iązku 
Pracodaw ców ", by się z n im  w strzym ać do przyszłe
go tygodnia, w  k tó rym  to czasie m a się odbyć w P o 
znan iu  zebranie pracodaw ców  i k tó rzy  praw dopo
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dobnie do żądań  pracobiorców  przychyln ie  się odno
szą.

Z akończenia s tra jk u  należy  się więc spodziew ać 
w przyszłym  tygodniu".

N aw iązując do powyższego, stw ierdzić m usim y, 
że s tra jk  bydgoski zupełnie jest n ieuzasadn iony , po
niew aż Zw iązek Zakładów  G raficznych i W ydaw ni
czych poszedł w bezinteresow nem  zrozum ien iu  poło
żen ia  bardzo daleko, d la  tego w łaśnie, żeby s tra jk o m  
zapobiec. W iem y o tem  zupełnie dobrze, że p rzyzna
nie oprócz 32% statystycznych  18% zadziw iło naw et 
pracow ników  d ru k a rsk ich  sam ych, k tó rzy  liczyli się 
z znacznie m n iejszą dokładką.

Przyczyny tego niero-zważo nego- w prost s tra jk u  
szukać należy jedynie i w yłącznie w postępow aniu  
Zakładów  graficznych in s ty tu tu  w ydaw niczego 
„B ibljo teka Polska", gdzie zahaczyły się, nie w iedzieć 
z jak ie j racji, urzędow e d ru k i w arszaw sk ie , obecnie 
d ru k  bonów złotych i innych  pieniędzy. Jak  się d ru k  
tych  znaków  pieniężnych tam  odbywa, o tem  k rążą  
dziw ne a ciekaw e wieści, w każdym  razie  n a  m ak u 
la tu rze  tej skarb  p ań stw a  nie bardzo pew nie dobrze 
wejdzie. Z akładow i /temu będzie się m u sia ł Zw iązek z 
innej s trony  przyjrzeć.

Na razie  stw ierdzam y, że rząd  na jzupełn ie j n ie 
potrzebnie tak ie  w łaśn ie d ru k i, jak  d ru k 'z n a k ó w  
p ieniężnych, oddaje d ru k a rn io m  pozaw arszaw skim , 
podczas k iedy  w W arszaw ie p an u je  bezrobocie w d ru 
k arn iach . D rukarn iom  P olsk i Zachodniej bowiem  
nic a nic n a  d ru k ach  tych nie zależy, byle znów nie 
w yw ożono od  nas d ruków , k tó re  tu  u  nas po-winny 
zostać.

K ierow nictw u d ru k a rn i „B ibljoteki P o lsk i"  po
w in n a  się też bliżej przyjrzeć ra d a  nadzorcza zak ładu  
tego, do k tórej należą też pew ne znane osobistości 
naszej dzielnicy. „Fachow ość", z ja k ą  tam  się p ra 
cuje, zadziw ia już  daw no cały nasz św ia t d ru k a rsk i.

N iem niej przy jrzeć się pow in ien  gospodarce byd
goskiej rząd  sam , k tó ry  n iepotrzebnie przenosi d ru k i 
tak ie  daleko od swej stolicy. Jeżeli odnośne m ini-

Męczennicy w imię nauki.
„S ztuka d ru k a rsk a  — pow iada L am artin e  — 

zbliża k u  sobie i łączy węzłem  bezpośrednim , c iąg
łym , w ieku istym  m yśl człow ieka odosobnionego "ze 
w szechm yślam i, św ia ta  w idzialnego  w  przeszłości, 
teraźniejszości i przyszłości. Pow iedziano, że drogi 
żelazne i p a ra  zniosły odległość, m ożnaby jed n ak  
orzec: d ru k a rs tw o  zniosło czar! Dzięki m u — w szy
scy jesteśm y  sobie w spółcześni. R ozm aw iam y z Ho
m erem  i Cyceronem , H om ary i Cycerony w ieków 
przeszłych rozm aw iać będą z nam i. W ten- sposób 
m ożnaby zapytać, -czy d ru k  nie je s t o- ty le  is to tnym  
zm ysłem  in teligencji, w ykry tym  dla. ludzkości prze-z 
G utenberga, o ile jes t m aszyną m a te r ja ln ą , gdyż 
prze-dst-awia bezwątpie-nia n iety lko  papier, a tram en t, 
czcionki, litery , cyfry, podpadające n am  poci zm ysły, 
ale jednocześnie m yśl, uczucie, n-aukę, re iig ję  — to 
je s t pew ną cząstką ducha ludzkości".

N a -początku XV w iek u  m alow an ie  m in ia tu r  i 
pism o dosięgły najwyższego sto p n ia  -doskonałości. 
Zna cho dzim y w tym  czasie B iblje, przepełnione ozdo
bam i, k tó rych  barw y łączą się z -sobą harm o n ijn ie , a 
m alow id ła  w ytw orne, często pomysłowe-, tw orzą r a 
m y tekstu , um ieję tn ie  Ik-reślone -na -skórze p erg am in o 
wej. Prócz tego, w owym czasie w  -niemniej w iel
kiej ilości n ap o ty k am y  k a r ty  do gry, będące przed-

s te r ja  sądzą, że d ru k i bydgoskie w ypadną  tan ie j, d la 
tego, że u  n as  jes t tań sza  robocizna, to się m ylą. Nie 
licząc się już w cale z m ak u la tu rą , której przy d ru 
kach  tych ma. być w bród, trzeb a  za tru d n ić  d la  k o n 
tro li przed n ad u ży c iam i cały -s-ztab urzędn ików  w a r
szaw skich, k tó rzy  grubo k o sz tu ją  n a  gruncie byd
goskim , a -b y lib y  znacznie tań si, gdyby pozostali 
w W arszaw ie. W  ten  sposób n iby  dąży się do 
„oszczędności", a  wychodzi przeciw nie.

Rząd, przenosząc tego ro d za ju  d ru k i z W arszaw y 
tu  do nas, s tw arza  m im ow oli s to su n k i absu rdalne. 
S tosunk i bowiem  w naszej dzielnicy są, jak  na  razie, 
zupełn ie odm ienne od stosunków  •w arszaw skich i po
jąć  tego nie m ogą ludzie chyba zupełnie niesp-os-trze- 
gawczy.

Spójność metali drukarskich.
Spójność m eta li d ru k a rsk ich  przy dostaw ie n o 

wych czcionek s tanow iła  n ieraz powód za ta rg u  po
m iędzy zak ładem  graficznym  a  le ja rn ią  czcionek, 
w zględnie dostaw cą m eta li używ anych  w przem yśle 
graficznym .

W ydział go-spod-arczy s-towarzy-szenia w łaścicieli 
zak ładów  graficznych  w Niem czech, k tó ry  pom iędzy 
innem i za jm uje się unorm ow aniem  m aterja łó w  d ru 
k arsk ich , zw rócił się w przedmio-cie spójności (lego
w ania , aliaż-u, -stopu) m etali d ru k a rsk ic h  do stow a
rzyszen ia  metal-o-znawc-zegp w B erlin ie, k tó re  znów 
poleciło sp raw ę tę specjaliście n a  tem  polu, profeso
row i akad-e-mji -technicznej w B erlin ie, dr. Ha-nema- 
nowi. Rozchodziło się o to-, ażeby Avybadać n a jk o 
rzy stn ie jszą  spójność czyli stop m etali używ anych w 
przem yśle d ru k a rsk im , praktyczn-ość i p ro d u k ty 
w ność, w reszcie ok-sydację ich.

In teresu j ące-m jest, c-o b ad a n ia  dr. H an em an a w y
kazały  w  k ie ru n k u  dotyclicza-s używ anej norm y s to 
p u  m e ta li graficznych. I ta k  le ja rn ie  czcionek i do
staw cy m eta li d ru k a rsk ic h  w  Niemc-zech używ ają 
obecnie ina ogół następ u jący ch  mie-s-za-nek m eta li:

mi-o-tem h an d lu  wywozowego W enecji i F lorencji, 
sprow adzane przez Greków z K onstan tynopo la  od- 
dawina, -gdyż jeszcze przed  szaleństw em  k ró la  fra n 
cuskiego K aro la  VI-go. (K-arty d-O' -gry w prow adzone 
zosta ły  db F ran c ji w końcu  XIV wie-ku.) K arty  do 
g ry  m alow ane ‘były -z w ielk im  ta len tem  n a  tle złotem. 
Nie szczędzono o-zdób i bogatego- s tro ju  w w ize ru n 
k ach  -na inich w yobrażanych. Osoby, figu ru jące  w 
k a rtach , -o-dp-o-wiednio- do swego stopnia, dzierżyły w 
ręk-u berła  lub  m iecze ze s reb ra , odrzyn.ające -się od 
tła  zło-te-go. F ig u ry  narysowain-e z p-onętną p rosto tą  
przyh-rane były w  sz-a-ty -szkarłatne lub lazurow e. 
K arty , jak  ró-wnież k siążk i do nabożeństw a, były do
stępne w yłącznie tylko d la  ludzi bogatych, gdyż kosz
tow ały  bardzo' drogio.

O pierw szych artyst-ach, k tó rzy  przyczynili się do 
rozpow szechn ien ia tych  przedm iotów , up raszczając 
ich  w yrab ian ie , nic nie w iem y. Nie u leg a  w szakże 
w ątpliw ości, że.-rozchodziły się pom iędzy m ieszczana
m i i ludem  w iejsk im  -obrazy św iętych i k a r ty  do gry, 
m alow ane fa rb ą  czarną  za pomocą n-owej ' m etody. 
Obrazy te po -większej części były  robo tam i niek-ształt- 
nem i, p-ocieszuemi, nie-kiedy b arh arzy ń sk iem i, -nie
m niej w szelako godne -są zaznaczenia, W  tym że cza
sie -przejawia się rzeźba na. drzewie, zaczynająca roz
pow szechniać na-ukę. (Ciąg dalszy nastąpi).



Rodzaj m etalu  używ anego 
w drukarstw ie Cyna Antymon Ołów

Zwykły m etal do lan ia  czcionek 5 do 6% 25 do 29% resz ta
Metal do odlew ania pisanki . . . 10% 15 do 28% Jł
M aterjały j u s tu n k o w e .................
Metal do m aszyn do składania

1 do 3% 15 do 20% ”

a) do odlew ania w ierszy . . . 1  do 2% 1 1  do 1 2 % >>
b) do odlew ania czcionek . . 3% 15do 18% jj

Metal s t e r e o ty p o w y ...................... 3 do 5% 15 do 18% >>

Strajk drukarski w W łocławku. W  p ią tek  6 hm. 
w ybuchł tu ta j  s tra jk  d ru k a rzy  ze w zględów  gospodar
czych. P racę 'złożyli pracow nicy  d ru k a rń : D iecezjal
nej, p. P iotrow skiego; i p. N eum ana.

Cena za ogłoszenia w Polsce a w Niemczech. T ak 
w Polsce ja k  w  Niem czech w sku tek  obn iżan ia w a r
tości k ra jo w y ch  pieniędzy podwyższono o p ła ty  za 
in se ra ty  w  gazetach . Z ain teresu je  n iezaw odnie sze
ro k i ogół sp ra w a  różnicy  cen insera tow ych  w oby
dw u k ra jach . W  W arszaw ie oblicza „K urjer W a r
szaw sk i"  zia m ilim e tr 1 200, „R zeczpospolita" zaś 900 
m arek  polskich , w  B erlin ie  pobiera. „B erliner Tage- 
b ła tt"  za w iersz nonparelow y 12 000 m k. niem ieckich. 
Dziesięć w ierszy nonparelow ych o d pow iada w ysoko
ści 21 m ilim etrów , inoen li słowy in se ra t w ysokości 
21 m ilim etrów  kosztu je  w  W arszaw ie 25 500 w zględ
nie 18 900 m k . p., w  „Beri. Tagebl." ato li 120 000 mk., 
czyli p ięć d o  sześć raizy tyle! Iinne gazety  w arszaw 
skie po b ie ra ją  od m ilim etra  jeszcze m niej, nap rzyk ład  
„K urjer P o ran n y " i „Nasz P rzeg ląd" po 700 m k ,  a 
gazety  polskie n a  prow incji po 500 m k. K iedy w  P o l
sce prócz W arszaw y tylko, w K rakow ie, L ublin ie i 
W ilnie opłaty  w zniosły s ię  ponad  500 m k. za m ili
m etr, to liczny szereg pobiera o  wiele m niejsze o p ła 
ty. W  Niem czech obliczenie o p ła t za ogłoszenia, w e
dług m ilim e tra  n ie  jes t tak  pow szechnie zaprow adzo
ne, ja k  w Połsce, tam  oblicza się przew ażnie jeszcze 
ilość w ierszy. P-o 2 500 mik. n. za w iersz  obliczają w  
N iem czech „D eutsche Tagesztg.", F ra n k fu r te r  Ztg.“ , 
„H am burger F rerndenb la tt" , „Kólnische Ztg.“, Mtiri- 
c hen er N. N achr." i inne. N aw et po uw zględn ien iu  
różnic w alu tow ych ogłaszanie  w gazetach  w Polsce 
je s t stanow czo o w iele tańsze , aniżeli w  Niem czech!

Nowe czasopismo dla młodzieży. Pod ty tu łem  
„Młodzież" u k aza ł się p ierw szy n u m e r p ism a  p rzezna
czonego dla. starszej dziatw y, skup ionej w  Kołach 
Młodzieży Polsk iego  Czerwonego Krzyża. R edakcja 
p ism a spoczywa w  ręk ach  M arji Buyno-A rctow ej.

Księga adresowa lekarzy i dentystów Rzeczypo
spolitej. K om itet budow y dom u m edyków  p rzy stę
puje do w ydaw nictw a księg i adresow ej lekarzy  "i 
dentystów  n a  obszarze Rzeczypospolitej P olskiej. 
Adres K om itetu : K raków , sk ry tk a  poczt. 12.

„Pomorzanin, Spółka akcyjna", k sięg arn ia , d ru 
k a rn ia , sk ład  p ap ie ru  i gazeta  w K ościerzynie. F ir 
m ę zapisano  do re je s tru  handlow ego' sąd u  pow iato 
wego w Kościerzynie.

Syndykat dziennikarzy polskich na Śląsku. W  
K atow icach założony został sy n d y k a t d z ienn ikarzy  
polskich  n a  Ś ląsku . S yndykat ten  p rzy ją ł za p o d s ta 
wę s ta tu t  d z ien n ik a rzy  w arszaw sk ich . Na czele s ta 
n ą ł poseł do. sejm u śląsk iego  Rybarz, re d ak to r „Goń
ca Ś ląskiego", w iceprezesem  obranso re d a k to ra  „Po
laka" , p. B rono wic za.

Instytucja Kartograficzna, Augustyn Spręga, To
ruń. W  re jestrze  hand low ym  sądu  powiatowego' w  
T o ru n iu  zapisano  2 czerw ca br., że firm a w ygasła .

Spółdzielnia W ydawnicza „Kultur-Liga“ z o. o., 
W arszawa. F irm ę zap isano  w  re jestrze  spółdzielni 
sądu  okręgow ego w  W arszaw ie. P rzedm io t przedsię
b io rs tw a e tan o w i: prow adzenie d ru k a rn i i zak ładów  
graficznych, w ydaw nictw o książek, m ap, n u t, o b ra
zów, k a r t  pocztow ych i czasopism . W ysokość u d z ia 
łu  w ynosi 200 000 m k.

„Drukarnia Kultura", Częstochowa. F irm ę za
p isan o  do> re je s tru  handlowego, sąd u  okręgow ego w 
P iotrkow ie.

Zakłady Craficzne Sp. z o. o., Radomsk. F irm ę 
zapisano do re je s tru  handlowego, sądu  okręgowego, w 
P io trkow ie. F irm a  czynną je s t od 1 s tyczn ia  1922 ro 
ku . 'K apitał zak ładow y w ynosi 2 000 000 m k.

Z przemysłu graficznego w Czechosłowacji. Zw ią
zki zak ładów  graficznych  zam ierza ją , jak  słychać, w y
pow iedzieć dotychczas obow iązującą um ow ę, zniżyć 
ta ry fę  m yt, pom nożyć liczbę godzin  pracy. O rgano
wi zw iązku pracow ników  d ru k a rsk ic h  w  Niem czech 
donoszą, że ag itac ję  w  tym  k ie ru n k u  n ie  tyle rozpo
częli Ozechosłowacy ile prainiemiecciy pryncypałowiie.

Z przem ysłu graficznego we Francji. W dzieln icy  
Aixe-en Provence s t ra jk  się zakończył. M inim um  
m y ta  dziennego podwyższono, na; 20 franków . W P a 
ryżu, na podstaw ie u k ład u , podwyższono, na  począt
ku  czerw ca zarobek d z ienny  pracow ników  graficz
nych o  3 fran k i i to- z 30 n a  33 d la  dziennych, a z 33 
n a  30 fran k ó w  d la  p racu jący ch  w nocy; oprócz tego 
podwyższono dopłatę za nadgodziny.

Z przemysłu graficznego w W ęgrzech. Z dniem  
l(i czerw ca podwyższano' m yto  pracow ników  d ru k a r
skich o 11,75 proc., a  m yto litografów  i k am ien io d ru - 
karzy  o 12 proc. P racow nicy  do m ag a li się zrazu pod
w yżki przeszło1 19 procentow ej, zgodzili się  jednakże 
na  zwyż podaną, gdyż o rg an izac ja  zaw odow a d ru k a 
rzy  m yśl s tra jk u  odrzuciła , licząc się z tem , że tru d n e  
położenie w ęgierskiego p rzem ysłu  d ruk arsk ieg o  z 
góry nie ro k u je  pow odzenia. M yta pracow ników  w 
B udapeszcie w ynoszą obecnie: m in im aln ie  17 152, a 
m aksym aln ie  20 099 k o ro n ; d la  pracow ników  n iew y
kw alifikow anych  m inim aln ie ' 10 269 a  m ak sy m aln ie  
11 493 koron. N a p row incji w ynosi myto. d la  p raco 
wników  w ykw alifikow anych  m in im aln ie  15 505 a 
m aksym aln ie  17 883 koron ; m yto robotnic, n ak ład a - 
czek m in im aln ie  6 804 a  m aksym aln ie  7 657 koron.

Z przemysłu graficznego w Niemczech. Na ła 
m ach „Yossische Ztg," zam ieścił B ern h a rd  a rty k u ł, 
w k tó rym  dowodzi, że około 90 proc. gazet n iem ie
ckich straciło  swój byt sam odzielny, przeszedłszy n a  
w łasność tow arzystw  akcy jnych  w zględnie spółek z 
ograniczoną poręką. P o  w ojnie, gdy w sk u tek  t ru d 
nego położenia gospodarczego p ra sa  n iem ieck a  za
częła zanikać, w ów czas w ielki p rzem ysł z. S tinnesem  
n a  czele zaczął p o dupad łe  w ydaw nictw a skupyw ać i 
zam ieniać w  tow arzystw a akcyjne, o k tórych  zazw y
czaj się n ie  w ie, kto  za n iem i się uk ryw a. Od tego

N iezbyt w ie lk a  liczba producentów  m etali uży 
w anych  w  d ru k a rs tw ie  i odlew aczy czcionek używ a 
do cyny, an ty m o n u  i o łow iu  jako  dalszej dom ieszki 
miedzi, a  jeżeli używ ają, to  w  s to su n k u  najw yżej do 
0,8 proc. Miedź posiada sw e cenne i u jem ne strony , 
pom inąw szy to , że należy  do stosunkow o droższych 
m etali. Miedź używ ana jako  dom ieszka do odlew a
n ia  czcionek n ad a je  tym że w iększą odporność i w pły
w a dodatnio  n a  w yrazistość p ism a, u tru d n ia  jed n ak 
że znacznie odlew anie ich jako. tak ie .

Z chwili bieżącej



czasu usta je  w  N iem czech na. łam ach  p ra sy  sam o
dzielna, n ieza leżna m yśl polityczna, a  rozpoczęło' się 
in fo rm ow anie społeczeństwa, pod p u n k tem  w idzenia 
giełdy i w ielkiego przem ysłu.

W  przem yśle graficznym  p an u je  nad a l tru d n e  
położenie. P racow nicy  byli w ypow iedzieli taryfę 
płacy, obow iązu jącą do 6 ban., a  p o d an ą  w zeszłym 
num erze, dom agając się dalszych podw yżek. U kłady  
rozpoczęły się 5 hm. W ynik  był n astęp u jący , jak  do
noszą z B erlina: N a podstaw ie orzeczenia cen tra ln e 
go u rzędu  rozjem czego w B erlin ie podwyższone zo
sta ły  m yta p racow ników  d ru k a rsk ic h  od 7 liiica _ o 
50, a  od następnego  tygodn ia  o 75 p rocen t m yt pobie
ran y ch  do (i lipca 'włącznie. Z tego- pow odu ceny za 
d ru k i podw yższyło S tow arzyszenie niem ieckie w ła 
ścicieli zakładów  graficznych od 7 lipę®, o 70 proc.

P okup  książek  zm niejsza się z pow odu drożyzny, 
w sku tek  czego pośrednio  cierpi rów nież przem ysł 
graficzny-. Pod konie-c czerw ca zw iązek księgarzy  
pom nożył, po  raz p ią ty  w czerwcu, m nożnik  droży- 
źniany, -ostatnio z 8 000 na 9 000.

Z przemysłu graficznego w Anglji. W  przem yśle 
graficznym  w -obe-cnym czasie w akacy jnym  p an u je  
pew ien  zastój, to też w łaściciele zak ładów  g raficz
nych  w tym  okresie u d zie la ją  sw ym  pracow nikom  
waka-cyj. W  zak ładach , w k tó ry ch  ru ch  nie cierpi 
żadnej p rzerw y z a tru d n ia  się w  m iejsce urlopowane.-- 
go p raco w n ik a  -drukar-zy bezrobotnych.

S ztuka  d ru k a rsk a  w A nglji dąży -do stałego d o 
sk o n a len ia  się. W  tym  celu odbyła się przez czer
w iec m iędzynarodow a w y staw a  książek  w G raf ton 
G alerien  w  Londynie. W ystaw iono k siążk i now ocze
sne, przew ażnie w ykonane w  A nglji i Am eryce. K ry
tycy  zgodnie uznali, że w ykonan ie  książk i w  czasie 
pow ojennym  zmacanemu uległo wydo-s-kon-aleniu.

Z przemysłu graficznego w Luksemburgji. N owa 
ta ry fa  wyznacza.jąc-a o wiele w iększe m y ta  odbiła się 
n iety lko  -na przem yśle graficznym , lecz także n a  p ra 
cow nikach d ru k a rsk ich . Z . konieczności mu-siano 
d ru k i podwyższyć, zleceń n-a p racę drukarski-ch  w pły
nęło przezto- m niej, w sk u tek  czego- znów  zapano-w-ał 
zastój i w iększą liczbę pracow ników  graficznych 
zwolniono- z pracy, w pierw szym  rzędzie obcokra
jowców.

Z przemysłu graficznego w Norwegji. Z akończe
nie -strajku w  d n iu  15 cz-erwca, po- 10 tygodniu  we-m 
trw an iu , m iało, ja k  donoszą, przebieg n astęp u jący : 
Zw iązek zakładów  graficznych zagroził, że zaw iesi 
14 000 pracow ników  graficznych w  pracy, jeżeli s t r a j 
k u jący  nie -wrócą 15 wzgl. 1(1 czerw ca do- p racy . P ra 
cow nicy graficzn i n a  zjeździe urządzonym  w Chry- 
s tjan ji ośw iadczyli się przeciw  po-djęciu p racy  dopó
ty  dopóki w łaściciele zakładów  graficznych n ie  za
n iech a ją  15 proc. obn iżen ia  m yt. S p raw a w isia ła  n a  
ostrz-u m iecza. Rozjem ca rządow y' zaproponow ał 
obydwu stronom , ażeby pracę podjęto n a  w a ru n k ach  
przed w ybuchem  s tra jk u  obow iązujących, a s-prawę 
sporną żeby polecono -sądowi polubow nem u do roz
pa trzen ia  i rozstrzygnięcia . Obydwie strony  n a  tę 
propozycję p rzysta ły  i 15 czerw ca w szyscy s tra jk u ją 
cy w rócili cło pracy. Orzeczenie sąd u  p-olubowego 
dotychczas nam  nie znane.

Z przemysłu graficznego Stanów Zjednoczonych 
Ameryki Północnej. Podług czasopism a am ery k ań 
skiego „T ypographia" założony we w rześniu  zw iązek 
celem  zw alczania stra jk ó w  w zak ładach  graficznych 
liczy 51 zw ołeników  z kół w ydaw ców  gaizet. Zw iązek

m a d-o -dyspozycji 850 sk ładaczy  m aszynkow ych, 150 
d ru k a rzy  i stere-otyperów gotow ych d-o w y jazd u  ce
lem  zastąp ien ia  stra jk u jący ch .

Drukarnia watykańska. D nia 25 czerw ca pusz
czono w bieg -drukarnię w a ty k a ń sk ą  w Rzym ie, w 
k tórej od tąd  w ykonyw ać się będzie w szelkie d ru k i 
i p u b likacje  w atykańsk ie . W  d n iu  o tw arc ia  opro
w adzał O jca św. ks. k a rd y n a ł Ga-spari po .-drukarn i 
i o b jaśn ia ł -wszelkie jej szczegóły, w zbudzając w śród 
obecnych zdum ienie sw oją znajom ością sz tuk i d ru 
karsk ie j .

Najdroższe banknoty posiadają W ęgry i to bez
sprzecznie, gdyż koszty  w ykonan ia  banknotów  50 ko
ronow ych k o sz tu ją  rząd  w ęgiersk i nie m niej tylko 
80 koron! Rząd w ęgierski zaw arł był, z om inięciem  
kra jow ych  zakładów  graficznych, bardzo n iekorzyst
ny -kontrakt -z firm ą  szw ajcarską Orell Fu-ssli w  p rzed 
m iocie d o k o n an ia  w y k o n an ia  banknotów .

Nowa wytw órnia czcionków drewnianych w 
W iedniu pow stała  po-d firmą. „H olztypenfabrikation , 
G. m. b. H., W ien  I I I “. Założycielam i firm y  -są byli 
k ierow nicy  -drukarni b rac ia  Eis-ermanowie i Karol 
A nderle.

Ceny metali w Niemczech
podane przez D eu tsche-M eta llhandel-A . G. w Berlinie:

N a z w a  m e t a l  u C e n a  z a  k i l o g r a m
2 1 . 6. 22. 6. 25. 6. 26. 6. 27. 6.

Ołów m ię k k i ...................... 15250 16500 13500 16500 18500
Cyna Banca ...................... 118000 125000 103000 127000 139000
Cyna 99 %  hutnicza . . 115000 122000 100000 124000 136000
Antym on 99 % ................. 15000 15500 12500 16000 18500
iMetal stereo typ .................. 14000 15000 13000 16000 16500
Metal do m aszyn do skła

dan ia  .............................. 13500 14500 12500 14500 16000
Miedź...................................... 43640 46870 38756 42620 61580
Cvnk w alc............................ 29750 25270 25270 22980 22980

D nia 7 lip ca  r. b. -o' godzinie 8% wieczorem  u m arł 
po -długiej chorobie

ś . p. JAN KOTOWSKI,
je-d-en z n a js ta rszy ch  w eteranów  naszego zaw odu. 
U rodził -się clnia 20 październ ika  184(1 roku , przeżył 
więc praw ie la t 77.

Ś. p. Z m arły  był zn an ą  w  świe-cie d ru k a rsk im  
oso-biśtoś-cią. Odznaczał -się pogodnym  hum orem  i 
p raw ym  ch a rak terem , t-o też każdy  go -cenić mus-i-al. 
k to  z n im  w  bliższych po-zostawał stosunkach . Od
szedł w zaśw ia ty  jeden  z daw nie jszych  -drukarzy, k tó 
ry ch  coraz jes t m niej.

Ś. p. Z m arły  praco-wał na-s-aan-przód w  d ru k a rn i 
Me-rzbatóha w P o zn an iu ; później przeszedł jako  ad m i
n is tra to r  do- d ru k a rn i Schmadikego-; osta tn io  zaś aż 
do k o ń ca  lutego 1919 ro k u  p iastow ał przez la t 21 
u rząd  a d m in is tra to ra  ogłoszeń w „D zienniku P o zn ań 
skim ". Od tego c-zasu, p-owalony chorobą, już p ra cy  
żadnej po-djąć n ie  m ógł zna jdu jąc  schron ien ie u  cór
ki zam ężnej, która- s ta ra ła  się trosk liw ie  o osłodzenie 
m u osta tn ich  la t życia...

Cześć pa-mięci n iestrudzonego p raco w n ik a;-n iech aj 
Mu ziem ia lek k a  będzie po ciężkich tru d a c h  ży
ciowych...

Nekrologja



P R Z E G L Ą D  PflPIERniCZy
Organ Stowarzyszenia Polskich Kupców Papierniczych w Poznaniu.

Z  Stowarzyszenia Polskich Kupców 
Papierniczych.

Zeszłe zebranie S tow arzyszenia P o lsk ich  K up
ców P ap iern iczych  odbyło- się w p ią tek  d n ia  6 bm. o 
godzinie 7 wieczorem  pod przew odnictw em  p. B art- 
scha. Zagaiw szy zebranie zw yczajem  u ta rty m  -oznaj
m ił przew odniczący p. B artsch , że d la spraw  u s ta n a 
w ian ia  cen n ik a  w ybrano  kom isję , k tó ra  o d tąd  ceny 
p rzek alk u lu je  i ustanow i przed zebraniem  każdora- 
zowem, d a jąc  zebranym  do w iadom ości i p rzedysku
tow ania. Zm ianę tę  zebran i p rzy ję li :z, uznaniem . Do 
kom isji -cennikowej należą pp. T w ardow ski, Nędze- 
wicz, T ucholski, Jarosz, Nej-czyk i B-artsch jako  prze
wodniczący.

Dalej w ezw ał przew odniczący zebranych, ażeby 
w m iejsce a tram en tó w  G u n th er W agnera  sp rzedaw a
li wyroby k ra jow e Leszczyńskiego, H erolda i innych , 
zam ia s t ołów ków  F ab era  ołów ki M ajew skiego, w-o- 
góle żeby w  pierw szym  rzędzie pop iera li w yroby k r a 
jowe, m ając je n a  składzie i polecając kupu jącym .

Na tem at pop ieran ia  krajow ego p rzem ysłu  p a
pierniczego i a rty k u łó w  b iurow ych w yw iązała się 
-obs-zerna, rzeczowa dyskusja , w  to k u  k tó re j nie 
-sz-c-zę-dzomio n aszem u  przem ysłowa -zarzutu, że odm ien
nie od niem ieckiego nie -dba albo w cale, albo bardzo 
m ało o rek lam ę. P rzem ysł polsk i zab iega nie ty le  o 
względy kupu jących , polecając i rek lam u jąc  swój to 
w a r wobec kupców  w  naszej gazecie fachow ej, a wo
bec społeczeństw a w  p rasie  p-o-łi tyc-zinej, ile zalega po
dw oje m in iste rstw , czyniąc s-tarania o cło> n a  w yroby 
zagraniczne, by w  ten  ła tw y  sposób wyzbyć -się k on
k u ren c ji i bez dalszych  zabiegów m ieć łatw e żniwo 
swej pracy. P rzem ysł p o lsk i gnuśn-ie-je, s ta je  się ocię
żałym , -stąd często n a  rynlku w ew nętrznym  -wypycha 
go pomimo- ceł k o n k u ren c ja  zagran iczna, przew ażnie 
ru ch liw a  i -sprytna -niemi-ecka. M ajew ski naprzy- 
k ład ... w idział k tokolw iek  jego ogłoszenie? A s k a r 
ży -się i skarży  -na b rak  p-oparcia w  k ra ju !  W yroby 
jego są doskonałe, -wcale a w cale ato li ni-e jes t do
skonałą  s tro n a  handl-owa jego p rzedsięb io rstw a w 
k ie ru n k u  rekl-amy.

Pod koniec -dyskusji m ianow ano kom isję , do k tó 
rej należy  także red ak to r -naszego- czasopism a, ażeby 
prze-d rozpoczęciem  ro k u  szkol-nego u  wła-d-z szkol
nych poczyniła -starania, by grono niau-czycielskie 
przypom inało  uc-ziniom swej pieczy po-ruezonym obo
w iązek narodow y  w  k ie ru n k u  k u p y w an ia  wyrobów 
kraj-owych, papiern iczych  i ■piśmiennych.

Dalej -pos-tanowi-ono wezwać także hurtow ników , 
ażeby p row adzili w yroby kra jow e, polskie.

Łąc-ząc -się z szlachetnym  -dążeniem naszego spo 
łeczeństw a w k ie ru n k u  zb ieran ia  adresów  d la sy n a  
poety A dam a, W ładysław a M ickiewicza, oraz na  fu n 
dusz jego im ien ia , p-ostanowiło Stow arzyszenie nie- 
tylko od  czł-onków p-o-brać na ten -cel p-o- 1000 m k., lecz 
zorganizow ać pozatem  sk ładkę dodatkow ą w śród  
-nich. S k ładka n a  zebran iu  (i bm. w yda ła  sum ę 
IGO 500 m arek .

Jako te rm in  -na zw-oianie rocznego w alnego zgro
m adzen ia  członków S tow arzyszenia wyznaczono po
czątek w rześnia, jako  p-o-rę. najdogodniejszą.

W  to k u  dalszych -obrad p rzedstaw ił zebranym  
przew odniczący, że Stow arzyszenie stało  się zamoż-

nem , albow jem  kupione za 500 000 m k. czasu swego 
z k a p ita łu  S tow arzyszen ia -akcje Wielko-p-olskiej P a 
p iern i w  Bydgoszczy, p rzed staw ia ją  -obecnie w artość 
blizko 10 000 000 m k.; akcyj tych posiada S tow arzy
szenie 96.

Po-stano-wionio też -wezwać członków S tow arzy
szenia, ażeby -sk ładk i d-o -Związku T ow arzystw  k u 
p ieckich  zapłacili -do 15 lipca. Członkowie, k tó rzy  
tego nie uczynią , tra c ą  w szelkie -przywileje.

Pod koinie-c -zebrania om ów iono sprzedaż k a r t  do 
gry. W  p rasie  p-olityc-znej u k az a ła  się n o ta tk a , że 
rząd  po-s-tanowił -nadać, czy już ■niad-ął Czerw onem u 
Krzyżowi przyw ilej j-e-dynej sprzedaży  k a r t  d-o- gry. 
N adanie takiego- p rzyw ile ju  w kracza w  -życie gospo
darcze zasadniczo, tw orząc nio-n-opiol sprzedaży i ew tl. 
monop-ol fab rykacji, a to zd-anie-m zebranych  w y k ra 
czałoby po- za ram y  praw , k tó re  rozdaw ać m ożna 
zw ykłem  r-o-z-p-orządzeniem rządow em . P ostanow iono 
w k |t a c h  m iaro d a jn y ch  rozpylać się w  tej sp raw ie , 
szczególnie w  -kołach -po-s-elskich. Czerwo-ny Krzyż 
god-zie-n jes t p-o-p-arcia i -obdarzenia go c-zemś szla- 
chetniej-szem, ja k  -sprzedażą k a r t  -do gry. Z pew nym  
sarkazm em  -zaznaczy! jed en  z -zebranych, że n ad an ie  
C zerw onem u Krzyżowi p rzyw ile ju  u rząd zen ia  ru le ty , 
stanowczo- k-orzystniej w p łynęłoby  na zasilenie jego 
funduszów .

N a tem  -obrady się w yczerpały . P-oniżej p o d a je 
m y cennik  uch-walomy przez komi-sję cennikow ą i 
p rzy ję ty  przez -zebranych, obo-wiązujący stow arzyszo
nych zasadn iczo  i m in im aln ie :

CENNIK
(Przedruk wzbroniony przez Stow. Polskich Kupców 

Papierniczych).

Papier koncept. 10 kg ..............................................  200.—  mk.
10 „ linjow.............................. 250 .— „

kancelar. 12    550.—  „
12 „ kratk. i linjow. . . 400.—  ,,
12 „ z  rubryk  450.—  „

„ kupiecki 4° (20 kg.) - ....................  400 .— „
8° (20 k g . ) ..............................  200.—  „

b i l e t o w y ...................................................... 200.—  „
w teczkach 5/5 ....................... 8 0 0 .— „

Okładka szara lub niebieska 7 b  . . . . 1200.— „
V v ji v / a . . . . 2 0 0 0 .— V

Bibuła b iu r o w a ................................................ . 2 ? 0 0 .—
x> do f i l t r o w a n i a .................................. . . 6 0 0 .—
X) do kwiatów kolor............................. . . 4 5 0 .—
V do kwiatów krepow ............................ . 5 0 0 0 .— V)

Papier kolorowy r g lace“ ........................ . . 5 0 0 .—
V srebrny lub z ł o t y ............................. . . 9 0 0 .— V
X) pergaminowy 7 5 X 1 0 0  . . . . . 1500.— V
Y) pergaminowy do konserw. . . . *

n do pakowania ark. 7 0 X 1 0 0  . . . 1000.— ł l

n w rolkach metr b ........................ . 1200.—
Zeszyty po 4 ark. czyli 16 kart . . . . 1000.— r>

X) dzienniki 5 a rk ............................... . 1200.— V
V do s t e n o g r a f j i ............................. . 1000.— y,
V do nut ........................................... . 2000-—
V do zadań 4° . . .  . . . . . 1200.— W



Zeszyty do zadań 8 ° ......................................  — *—  mk.
Zeszyciki 8° linjow. 2 a r k u s z e ......................... 600.—  „

„ 8° linjow. 4 a r k u s z e ................. 1000.—  „
Zeszyty do rysunków 12 k a r t   3000.-— „

,, do rysunków  ...................................... — *—  „
Bloki do rysunków s z a r e ........................  1800.—  „

„ do rysunków białe .............................  3000.— „
Okładki do zeszytów ( c i e n k i e ) ............. 250.—  „
Etykiety do zeszytów niegum.....................— *—  „

,, do zeszytów gumow. białe . . . .  50.—  „
Ołówki czarne najt. (Majewskiego) . . . 1000.—  „

„ czarne D e s s i n .................................  . 1200.—  „
„ nieb. lub czerw, (białe trzonki) . 2000.—  „
„ kopijne tańsze (fiol. drzewo) . . 2400.—  „
„ kopijne lepsze   2700.—  „
„ kopijne I n d j a ......................................  5000.—  „

Węgle do rysunków Janus  ........................  1800.—  „
Rysiki t a n i e     200.—  „

,, (białe) m le c z n e ............................................  250.— „
Tablice na 3 do 5 l i n j i ..................................  8000.—  „

„ na 4 do 6 l i n j i ..................................  9000.—  „
„ na 5 do 7 l i n j i .................................. 10000.—  „

Kredki pastel. 6 sz t..............................  1200.—  „
„ pastel. 12 sz t .............................  2000.—  „

Farbki w kaw. „Iskry" okr...................  1200.—  „
„ w kaw. „Iskry" karmin i cynnober 2500.—  „
„ w kaw. „Iskry" srebr. i zlot. . . 3500.—  „

Gumy prawdz..................................... ........................— *—  „
 *_

’ 1 .........................................................................  55

Pióra szkolne nr. 45-61 ......................................  200 .— „
„...... 0 , 7 5 .................................................................. — ,
„ B r e m e ń s k ie .......................... ........................ 350.—  „

z k u l k ą ........................................................... 350.—  „
„ „Ly“ i ścięte  ...........................................  350.—  „
„ do r o n d a ...................................................... 350 .— „

Koperty kupieckie k o l o r o w e ..................................80.—  „
„ kupieckie-białe .  ............................ 150.— „
n biletowe białe . :  150.— „

urzędowe 7 a ....................... ; . . . .  150 .— „
„ do akt d ł u g i e   300.—  „

Formularze rach. x/4 ark ...........................................100.—  „
„ rach. foljo jednostronne . . . .  250.—  „
„ do kasy c h o r y c h ..........................  60-80.— „
„ odmeldowań policyjn.............................100.— „

Listy przewozowe p o j e d y ń c z e ........................  250.—  „
„ „ p o s p i e s z n e .............................. 250.—

Papier do nut 12 i 16 linj......................................6C0.—  „
Pocztówki b la n k o ................................. . ». . . 6 0 -9 0 .—  „
Telegramy K o ś c iu s z k o w s k ie ........................ 1200.—  „
Tel. Tow. Czyt. Ludów, i Czyt. dla Kob. . 1500.— „
Karty do gry 32 1...............................................18000.—  „

,  do gry 52 1  25000.—  „
„ z widokami P o z n a n i a ...................  4 0 0 -5 0 0 .— „
„ a r t y s t y c z n e .....................................................— *— B

Trzonki (n a j t a ń s z e ) ....................................................—*—
Papier gumowy w r o lk a c h .................................. 300.—
Teki do listów (registratory) 4° z futerałem 25000.—  „

„ do listów (registratory) 2° z futerałem — *—  „
Skorowidze do t e k ...........................................  3000.—
Skoroszyty foljo 8 cm..............................  5000.—  „
D z i u r k a c z e .........................................................   *__
Kalka do maszyny 2 ° ......................................  500.__

ołówkowa w a r k u s z a c h ........................  750.—

Spinki do listów m a t e ......................................  3000.—  mk..
„ do listów w i ę k s z e .............................  5000.—  „

Pinetki 1..............................................................  4200.—  „
,  H.................................................................  5200.—  „

III................................................................ 5500.—  ,
Poduszeczki do stempli 0 .............................  7500.—  „

„ do stempli 1.................................  12000.—  „
„ do stempli I I .............................  1 9 0 0 0 —  „

Lak czerwony do listów funt . . . . . .  65000.—  ,,
„ do pakowania l a s k a .................................. 4500.—  „

Kolebacze 7 x/a ............................................  — *—  »
Atrament bankowy Leszczyńskiego 7 i  . . 55000.—  „

v v ,■ 7 2 • ■ 20000. „
■ „ l / i  ■ - 13500.—  „

„ „ ,, 7s . . 9000. „
» i> u 7 16 • 5000. „
77 n „ 732 • 3200. „

Atrament kopjowy Leszczyńskiego 7 i  • • 45000.—  „
n » „ 7 2 • • 25000.—  „

74 • • 1 8 0 0 0 —  „
» » „ 7s • 16000.
v i, 77 7i6 • 5500. „
77 77 77 7g2 • 3500. „

Tusz do rysowania czarny płynny . . . .  3200.—  „
„ do rysowania kolorowy płynny . . .  4200.— „
„ do stempli czerw ...................................... 6000.—  „

Flirt S a lo n o w y ..................................................... — *—  „
Kreda 12 sz t.......................................................... — *—  „
Agendy „Pol"  m a ł e ...........................................  7500.—  .,
Agendy „Po l"  d u ż e ............................................................  ,,
Albumy miasta Poznania ............................. 6000.—  „

U w a g a :  Ceny za a tram en ty  firm y  H erolda
ró w n a ją  się z cenam i Leszczyńskiego, a tram en ty  Ko
w alskiego -w sprzedaży detalicznej 10 do 15 procent 
tan ie j.

R ubryk i -oznaczone gw iazdką oznaczają, że na  
tow ary  te -nie w yznaczono -cen zasadniczych, gdyż to
w ary  te -są -wyczerpane. Kto je po-siada, ten  ceny m o
że pobierać -według w łasnego uznan ia , dowolnie. Z a 
k a r ty  ilu-stro-wa-me -artystyczne w-ogóle w-o-lno brać ce
ny -dowolne.

Z rynku papierniczego

Polska. „Tygodnik H andlow y" -d-pinjósi, że prze
m ysł pap iern iczy  w  Polsce cierpi w sku tek  zbyt -nie
w ystarcza jącej p ro d u k c ji -ma-sy papierniczej w  P o l
sce, gdyby -tejże- w yrab iano  w k ra ju  poid-dnstatkiem, 
wówczas przem ysł pap iern iczy  znacznie -produkcję 
m ógłby rozw inąć.

Z apotrzebow anie m ożne w k ra ju  p odaje  rzeczone 
czasopism o ma 113 000 tomri p ap ieru  i 42 tomu ma-sy 
papierow ej, W yrabiano- w Pol-sce: 1913 r-oku 02 000 
tonn  pap ieru , a 27 000 tonm m asy  p ap ie rn icze j; 1921 
r-o-ku 31 000 tonm pap ieru , a. 15 000 tornn m asy  pap ier
niczej ; 1922 ro k u  42 000 tonm p ap ie ru , a  17 500 t-onm 
m asy  papierniczej.

A usirja . Rząd au-strjack i przygo-t-o-wał now ą u s ta 
wę celną, w  k tórej jednakże staw k i celne na pap ier 
i w yroby papierow e, jak  -donoszą, nie uległy żadnej 
zm ianie.

Niem cy. W sk u tek  podrożenia ceny za węgiel o 
50 proc. podrożały znacznie pap iery , zw łaszcza spe
cjalne. T ak  n ap rzy k ład  pap ier pergam inow y w s to 
su n k u  do cen czerwcowych podrożał o 120 procent.



C ena ma pap ier gazetow y podrożała od 25 czerw ca 
o 22937 m k. za 100 kg. Doda tek d rożyźn iany  w ynosi 
zatem  od 25 czerw ca do  zasadniczej ceny przedw ojen
nej 298 409,50 m k. za 100 kg. p ap ie ru  gazetow ego 
rolowego, a  298 549,50 za  100 kg. p ap ie ru  gazetow ego 
płaskiego.

U rząd d la  h an d lu  zagranicznego, w ydział p a p ie r
niczy, zn a jd u jący  się w  CharlottenJburgu p-od B erli
nem , ul. Grętmąjnistr. 5/6, w ydał przepisy  now e o ce
rtach m in im alnych  eksportow ych ima p ap ie r celulozo
wy. pergam inow y, be-zdrzeiwny p isem ny  i d ru k a rsk i, 
szrencowy, p ap iery  -dio d ruków  artystycznych , b ib u ł
ki, p ap ie r przebitkow y, kar-tony celulozowe.

Cena za drzew o -na w yrób p ap ieru  w ynosiła w 
lasach  państw ow ych -wyrtem berskich za m etr sze
ścienny (bez kory) od 99 750 do- 11)8750 -mk. loc-o zrąb 
lasu . K-oszta zwózki d rzew a -wynosiły 10 000 do 
20 000 m-k. m. -za m e tr  sześcienny.

Rosja. P ro d u k c ja  rosyjskiego- centralnego- t r u 
stu  papierniczego w ynosiła  w  k w ie tn iu  br. 124 000 
pudów  papieru , 5 100 pudów  te k tu ry , 81 500 pudów  
b ło n n ik a  roślinnego, 34 400 pudów  w łókna  drzew nego; 
p ro d u k c ja  w  m a ju  w y n o siła  162 000 pudów  te k tu ry  i 
41 000 pu-dów w łókna -drzewnego-, by ła  z-atem -większa 
aniżeli -w kwietni-u.

Z Finlam dji im-portowano dio Rosji w  m a ju  262 
to n n  te k tu ry  drzew nej, 164 tonn  w łókna drzew nego, 
359 t-onn m asy  sulfitow ej, 119 t-onn suchego b ło n n ik a  
roślinnego, 237 tonn p ap ie ru  gazetowego, 59 to n n  
przedniejs-zeigo p ap ie ru  d rukarsk iego , 9 to n n  p ap ie ru  
pisemnego- i 30 to n n  tek tu ry  b ru n a tn e j.

Norwegja. Z pow odu s-trajku n ie  całej setk i ro 
bo tn ików  zajętych sp ław ian iem  drzew a w D ram m en- 
selv ogłosili robo tn icy  z a tru d n ien i w  przem yśle p a 
pierniczym , m ły n ach  papiern iczych  i fab rykach  ce lu 
lozy s tra jk  sym patyczny  -od 16 czerwca. P racę  zło
żyło około 15 000 robotn ików . Propozycję rozjem-czą, 
p rzy ję tą  przez pracodaw ców , w  k ie ru n k u  unorm-owa- 
n ia  m yta, robo tn icy  odrzucili. W  rzeczyw istości 
s tra jk  w ybuchł jako  prote-st przeciw ko zm niejszeniu  
zarobków  -w ro k u  zeszłym. Z-wiązek fabrykan tów , 
ażeby przyjść fab ry k an to m  p ap ie ru  i celulozy z po
m ocą ogłosił z s-ympałji l-okaut w przem yśle w łók ien 
niczym  i obróbki drzew a.

Azja Mniejsza. P ań stew k a  w Azji mniejs-zej sk a 
zane -są na  im p o rt tow arów  codziennej potrzeby, 
szcze-gólnie p ap ie ru  i wyrobów  papiern iczych . Im 
porterzy  k ra jo w i sprow adzają to-war z A m eryki i Ja- 
ponji, tak że  -z A nglji i to-przez E gip t lub naw et In d  je. 
Im porterzy  k ra jo w i -sprow adzają sta le , lecz w m n ie j
szych ilościach, zat-o, ja k  -donoszą, p łacą  gotów ką. 

. Bey-rut je-s-t w ażną p laców ką h and low ą dla im portu  
pYzemysłu papierniczego, ró-wnież B agdad.

Celem rozwoju naszych branż w Polsce. Celem 
u zu p e łn ien ia  k ar to te k  han-dlo-wych i um ożliw ien ia 
s k ła d a n ia  ofert -notujemy w każdym  num erze  n asze
go czasopism a nowo wpisa-ne do re je s tru  handlow ego 
firm y lu-b zm iany  w nich  zaszłe, n a  co w skazu jem y 
uw agę wytwórco-m.i hu rtow nikom . R ubryka „Tow-ary 
poszukiw ane", k tó rą  abonenci posługiw ać -się rno-gą 
bezpłatn ie , je s t cennym  drogow skazem , jak ie  tow ary  
i przedm ioty  w  dziale -ogłoszeniowym polecać z ko 
rzy śc ią  należy. R edakcja  ko rzysta  z w szelkich in 
form acyj handlow ych i fachow ych, u p rasza  o n ad sy 
łan ie  ich, o-mawia w szelkie nowości w ydaw nicze i 
nadsy łane okazy rece-nzyjne z dziedziny naszych

branż. W szystkich , k tó ry m  za-leży n a  rozw oju  naszej 
wytw órczości k ra jow ej, n a  to ro w an iu  now ych dróg 
d la  h an d lu  i p rzem ysłu  naszego, u p raszam y  o cenną 
w spółpracę i polecenie naszego czasopism a w  kołach  
fachow ych, w ytw órczych, przem ysłow ych i h an d lo 
wych. P ro sim y  też o uw zględnian ie firm  -ogłaszają
cych stale  w yroby swe i  p rzy  zam aw ian iu  to w aru  n a  
ogłoszenie w naszem  czasopiśm ie s-ię po-woływać. F ir 
m y ukazu jące  się w  czasopiśm ie f-achowem d aw ają  z 
góry  pew ną g w arancję  solidnej obsługi. W  celu do
k sz ta łcan ia  fachowego p rosim y  nasze czasopism o po
daw ać za tru d n ian em u  personelow i d-o przeczytan ia.

Nowe podwyższenie stawek celnych w Polsce! 
K-o-mitet celny w  m in is te rs tw ie  p rzem ysłu  i h an d lu  
ce-lem dalszego ogran iczen ia przywozu -artykułów 
przem ysłu  zagranicznego zapro jek tow ał by ł znow u 
podwyżkę m nożników  norm alnego  i ulgowego i to z 
9 000 na 12 000 m nożników  -norm alnych, a -z 6 000 n a  
9 000 m nożn ików  ulgow ych. P ro jek t tej, i ta k  już 
w ysokiej zwyżki, w ydał s-ię rni-iu-ste-r-s-tw-ota sk arb u  
-oira-z p rzem ysłu  i h an d lu  zbyt sk ro m n y m  i n iew y s ta r
czającym , to  też podwyżs-zon-o m nożnik i n o rm aln e  
aż n a  15 000, a ulgow e n a  11250.

Jak  -donoszą, to- m in is tro w ie  -skarbu oraz prze
m y słu  i h an d lu  zam ierza ją  podw yższać w zględnie 
zniżać (tego się pew nie ta k  w cześnie ni-e -doczekam y' 
— pnzyp. red.) m nożn ik i cel-ne w kró tszych  odstę
pach  czasu aniżeli dotychczas, -stosując się do- zm ian, 
jak ie  zachodzą w no tow aniach  giełdow ych w a lu t po 
-datnych (do lara  i f ra n k a  -szwajcarskiego! — przyp. 
red.) oraz -zmian, jak ie  zachodzą w urzędow ych, pra 
coinych -przez P. K. K. P . cenach m ark i złotej.

Z m iany  m nożników  odbyw ają się i -odbywać się 
nada l będą rów nież gwa-łto-wnemi -skokami, bez 
względu na to , że cła są w p ierw szym  rzędzie in s tru 
m entem  polityk i gospodarczej, k tó ra  m niej zw aża w 
obecnych czasach n a  -potrzeby sz-ero-kiego -ogółu, a 
liczy się w pierws-zym rzęd-zie w k ie ru n k u  'pomnoże
n ia  źródeł d-o-chodu d la  sk a rb u  państwowego-, co po
średnio- wychodizi tak że  na olbr-zymią korzyść prze
m y słu  krajowego-.

P rzem ysł papiennic-zy w  P-ols-ce, chociaż nieco 
ponad  40 procent -zapotrzebow ania p-o-krywa, m a 
ws-zelkie powody czuć się zadow olonym , inaczej jed 
nakże kupcy p ap iern icy  i konsum enci p ap ie ru  -oraz 
sifery kulturaln ie i kształcące się. K siążka i ze-szyf 
szkolny oraz gaizeta p ozostaną  n-adal a rty k u łem  d la 
m łodzieży is-zko-lnej i szerokich  w arstw  s-połeczinych 
tru d n y m  do- nabycia!

Podwyższenie taryfy kolejowej w Polsce! P. A. T. 
donosi: „Od chw ili -wprowadzenia w życie obow-ią-zu- 
jąctych -dziś ta ry f -n-a, p o lsk ich  'ko-leja-ch państw ow ych, 
w zrosła d rożyzna zarów no w szelk ich  m aterja łów , 
ja k  i robocizny -d-o teg-o -stopnia,, że podw yżka ty ch  ta 
ry f s ta ła  -się n ieu n ik n io n ą , jeś-li budżet kolei nie -ma 
w ykazać w ielkiego niedoboru . P odw yżka ta, je-st 
także z -te-go w zględu konieczną, -że t-aryfy nie p o k ry 
w a ją  kosztów  w łasnych  ko-lei i s ą  -znacznie n iższe od 
ta ry f przedw ojennych. N-a r-azie m in is te rs tw o  kolei 
żelaznych u rząd za  p-odwyżkę ta ry fy  -osobowej i b ag a 
żowej. Mimo, iż od chw ili -w prow adzenia tej tary fy  
(1 m arca  do- 25 ćzerw-cia Jb. r.) drożyzna- 'wzr-oisła o 
160 proc., m in isterstw o  k o le i żela-znych og ran icza  -się 
-d-o podw yżki od  1 lipca b. r . ta ry fy  -osobowej ty lko  o 
66 proc. i bagażow ej o 50 pro-cent".

W ielkopolska Papiernia, Sp. Akc., Bydgoszcz. W  
rejestrze handlow ym  -sąclu pow iatow ego w  Bydgosz
czy dopisano- pod firm ą: U chw ałą w alnego zeb ran ia  
z d-n-ia 9 lutego 1923 r. pow iększono -dotychczasowy 
k ap ita ł -zakładowy 60 000 000 m k. o- dals-ze 210 000 000

Notatki



m k. tak , że wy-nosi tenże obecnie 270 000 000 m k. No
we akcje ob e jm u ją  se r ję  A w w ysokości 195 000 000 
zw yczajnych n a  okaziciela i to w sztukach , jak ie  w y
znaczają  zarząd i r a d a  nadzorcza z tem , że każde 
1 600 m k. daje praw o jednego głosu, o raz  serję B., w y
sokości 15 000 000 m k. po 100 000 m k. 1 504 sztuk  ak 
cyj uprzywilej-oiwamych im iennych  w ydanych  po 
ku rs ie  210 proc. Z akcyj se r  j a  A. w ydaje  się 00 000 000 
m k . p-o k u rs ie  120 proc., resztę 135 000 000 m k. po k u r 
sie 200 proc. Akcje serji B. m a ją  p ierw szeństw o przy 
likw idacji -wysokości ich w artości n o m in aln e j przed 
wiszystkiemi innem i ak c jam i -oraz każde 1 000 m k. 
akcyj uprzyw ile jow anych u p raw n ia  dn 10 głosów  ma 
w alnem  zebran iu . — W m iejsce ustęp u jący ch  człon
ków ra d y  nadzorczej E razm a T ay lo ra  i k s. S ta n is ła 
w a Adamskiego- w ybrano  in ży n ie ra  F ran c iszk a  S ła
w ińskiego i ks. S tan is ław a Adamskiego-, obydw u z 
P oznania.

Towary poszukiwane

Zapytania.
(Bezpłatne d la  abonentów .)

1. Kto dostarcza  złoto w lis tk ach  do złocenia k s ią 
żek?

BEROLINA.
pasta drukowa

służy d o  zw iśnienia i zm iękczenia farb  
d rukow ych, n ie  w pływ ając na  ich k o n - 
zystencją. N ad a je  się szczególnie do  
druku na  źle k red o w an y ch  i źle  k le
jonych p ap ierach . B ero linę użyć m ożna 
tak  do  fa rb  drukarskich jak i litog ra
ficznych. B erolina, w ieczo rem  n a  wałki 
nasm arow ana zapob iega zasychaniu 
szybko schnących  farb . B ero lina jest 
bardzo  w ydajna i dla te g o  trzeb a  jej 
oszczędnie używ ać. - - - - - -

Ma na składzie

Hurtownia Drukarska
Tow. Akc.

Poznań, S tary Rynek 4 . T elefon  2 5 5 5 .

2. Kto w ykonuje drzew oryty  (klisze)?
4. K tóre fab ryk i w y rab ia ją  bronzow ą i b ia łą  b ibu łę 

do pak o w an ia  w ark u szach  i bobinach?
5. K tóre fab ry k i w y rab ia ją  p ap ier d rukow y 50 g ra 

m owy oraz m aszyną gła-dzome k a rto n y  200 g ra 
m owe?

10. Kto dostarczy  wzór k a len d a rza  na rok  1924, za
w iera jący  dokładnie św ię ta  rzym sko-katolickie , 
grecko-kato-iickie i żydow skie?

11. Kto sprzedaje krochm al d la  potrzeb in tro lig a to r
sk ich?

12. K tóra fab ry k a  lub f irm a  dostarcza m etalow e od
znak i tow arzyskie (dla Sokołów i inne)?

13. Kto dostarczy  tek tu ry , p ap ieru  pergam inow ego, 
specja ln ie  dla potrzeb m leczarni, po cenach h u r 
tow ych ? ‘

14. K tóra fab ry k a  dostarcza m aszyn now oczesnych 
do fab ry k ac ji torebek dla kupców ?

Odpowiedzi.
(U prasza się o nadsyłan-ie.)

O g ło sz e n ia : ‘/i s t ro n a  160 000, mk., %  s trony 
80 0Q0, mk., %  s t ro n y  40 000, mk., %  s trony 
20 000, mk., Vig s t rony  10 000, mk.  — Na s t ron ie  I 
okładki 100%, na  s t ro n ie  II, III i IV okładki 
50%więcej .  D la p o sz u k u ją c y ch p o s a d 5 0 % o p u s tu .  

Numery  okazowe i dowodowe o p łaca  się. Ogło
szen ia  przyjm uje  się  do środy  r a n a  godziny 9-tej.

P r z e d p ł. m ie s ię c z n . z p rze 
sy łk ą  pod o p ask ą  3000 m k.
N um er p o je d y n cz y  1000m k.

- - - - Konto  czekowe P .  K. O. Nr. 202 863. - - - - 
N ak ładem  „Hurtowni  D rukarsk ie j" ,  Tow. Akc. 
w P o zn a n iu ,  S ta ry  Rynek nr.  4. T e le fo n  2555. 
R e d a k to r  „P rzeg lądu  Gra f icznego"  T eodor  Kryg 
R e d ak to r  „ Przeg l .  P a p ie rń ."  Fr .  W ojc iechow ski
 - ................................ w P o z n a n i u . ..................................

P L U S K I EW K I ,  S P I N A C Z E  BI UROWE,  
P L O M B Y  STALOWE,  SZPILKI, AGRAFKI, 

WYRABIA:

„MULTUM”
FABRYKA 

WYROBÓW METALOWYCH
Sp. z ogr. odp. w KRAKOWIE. 194

Maszyna

pospieszna
(d w u cy l in d ro w a )  na s p r z e d a ż .

Drukarnia Handlowa
T o w . z  ogr . por.

Poznań, Piekary 20-21.
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